

اخبار

خودکفای پنبه

از خروج ۲۵۰ میلیون دلار ارز جلوگیری می‌کند

مجری طرح پنبه وزارت جهاد گفت:

با تحقق سیاست و برنامه خودکفایی پنبه، سالانه از خروج ۲۵۰ میلیون دلار ارز جلوگیری می‌شود.

ابراهیم هزارجریبی مجری طرح پنبه وزارت جهاد با بیان اینکه برداشت پنبه از شهریور آغاز شد، گفت: اکنون نیمی از پنبه کشور برداشت شده و کم‌اکان برداشت ادامه دارد.

او با بیان اینکه اسمال در سطح ۸۰ هزارهکتار پنبه کاری در کشور صورت گرفته است، افزود: برآورد می شود که ۲۲۰ هزارتن وش از مزارع پنبه برداشت شود که با توجه به مسائل حوزه بازرگانی، اسمال سطح زیرکشت ۱۵ درصد کاهش یافته است.

هزارجریبی با بیان اینکه نیمی از پنبه صنعت نساجی در داخل تامین می شود، گفت: در راستای برنامه افزایش ضریب خودانکایی و برنامه بهینه الگوی کشت وزارت جهاد در نظر دارد که در داخل به خودکفایی برسیم چراکه پنبه جزء ماده اولیه ریسندگی است و غیراز این پنبه دانه برای روغن و خوراک دام استفاده می شود.

مجری طرح پنبه ادامه داد: با توجه به آنکه روغن و خوراک دام با ارز دولتی وارد کشور می‌شود، پنبه دانه ارزش واقعی پیدا نمی کند چراکه به نوعی در حوزه روغن و خوراک دام پارانه واردات به پنبه می دهیم، لذا قیمت تولید داخل کم می شود و در حوزه دانه های روغنی در برخی سالهاست که از دانه های روغنی در خرید حمایت می شود، از این رو پیشنهادی به وزارت جهاد دادیم که همانند سایر دانه های روغنی از پنبه دانه حمایت شود و این موضوع در دستور کار قرار دارد.

به گفته او، بنابر پیشنهادات صورت گرفته انتظار می رود که خوراک دام و روغن با ارز ارزان وارد نشود یا حمایت هایی دولت در ارتباط با پنبه دانه داشته باشد که هنوز همانند سایر دانه های روغنی اقدامی صورت نگرفته است. درحالیکه اجرای این پیشنهاد به افزایش سطح زیرکشت و حمایت از کشاورزان کمک می کند. همچنین سیاست مدیریت واردات، در اختیار قرار ندادن ارزهای ارزان قیمت به واردات، کاهش هزینه های تولید داخل از جمله برداشت با کمباین هم باید در دستور کار قرار بگیرد، براین اساس طی چند سال اخیر ۹ کمباین برداشت وارد شده که کافی نیست و همواره حمایت های بیشتری در این ارتباط باید صورت بگیرد.

هزارجریبی با اشاره به موضوع قطع شدن برق چاه های کشاورزی بیان کرد: زراعت پنبه در بهار و تابستان انجام می شود که نیاز آبی در گزما زیاد است، از این رو قطعی برق موجب شده کشاورزان کشت کمتری انجام دهند یا بواسطه ناترازی و قطعی برق پنبه کمتری تولید کردند که اکنون آمار دقیقی در خصوص خسارت به پنبه نداریم، اما وقتی می گویم ۱۵ درصد سطح کشت و تولید کمتر شده یکی از عوامل آن قطعی برق است.

مجری طرح پنبه با بیان اینکه سالانه ۲۵۰ میلیون دلار ارز برای واردات پنبه از کشور خارج می شود،گفت: با خودکفایی پنبه سالانه ۲۵۰ میلیون دلار واردات پنبه داریم که اگر این مقدار انجام ندهیم می تواند جلوی خروج این مقدار ارز از کشور گرفته شود.

وزیر صمت، ظرفیت همکاری تجاری آنکارا را فراتر از وضعیت موجود دانست و نقشه راه تجارت میان دو کشور، احیای تجارت ترجیحی و حذف محدودیت‌های تعرفه‌ای را مقدمه افزایش مبادلات اعلام کرد.

سیدمحمد اتابک در ملاقات با عمر ولات وزیر تجارت ترکیه و هیئت همراه اظهار کرد: اقتصاد ایران و ترکیه از موقعیت ممتاز در منطقه برخوردار است و با توجه به رابطه عمیق فرهنگی و تاریخی دو ملت و روابط اقتصادی دولت‌ها، حجم تجارت دو کشور کمتر از انتظارات طرفین است.

وی با ابراز امیدواری از توافق دو کشور در قالب کمیسیون مشترک همکاری ادامه داد: این نخستین گام در گسترش تجارت تهران – آنکارا تأثیر به سزایی خواهد داشت. وزیر صمت در پاسخ به درخواست ولات در مورد توسعه فعالیت‌های گذرگاه‌های مرزی خاطرنشان کرد: دولت جمهوری اسلامی ایران برای گسترش فعالیت و افزایش ساعات کاری گذرگاه‌های مرزی و مسیرهای ترانزیتی، برنامه جامعی طراحی کرده است.

بر اساس اعلام وزارت صمت، وی ادامه داد: با افزایش میزان تجارت، اجرای برنامه‌های تسهیل‌کننده بازرگانی سرعت می‌گیرد و نقشه راهی که با سازمان توسعه تجارت مورد توافق قرار گرفته است

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

عبدالنصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در پیامی در فضای مجازی نوشت: چهارشنبه به دعوت مجمع تشخیص مصلحت نظام، گزارش تحلیلی از وضعیت شاخص‌های کلان اقتصادی و عوامل مؤثر بر وضعیت جاری متغیرهای کلان اقتصادی را برای اطلاع اعضای محترم مجمع ارائه کردم.

همتی تصریح کرد: مشکل اصلی اقتصاد ما، شیوه مدیریت و حکمرانی اقتصادی است. نمود حکمرانی در ناترازی، کسری بودجه‌های سالانه و تورم بالا و خود تداوم بخش است.

اصلاح اقتصاد

نیاز به زمان دارد

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید براینکه اصلاح چند ناترازی جدی زمینه بازگشت اقتصاد به مسیر تعادلی را فراهم خواهد کرد، گفت:اصلاح اقتصاد نیاز به زمان دارد.

عبدالنصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در پیامی در فضای مجازی نوشت: چهارشنبه به دعوت مجمع تشخیص مصلحت نظام، گزارش تحلیلی از وضعیت شاخص‌های کلان اقتصادی و عوامل مؤثر بر وضعیت جاری متغیرهای کلان اقتصادی را برای اطلاع اعضای محترم مجمع ارائه کردم.

همتی تصریح کرد: مشکل اصلی اقتصاد ما، شیوه مدیریت و حکمرانی اقتصادی است. نمود حکمرانی در ناترازی، کسری بودجه‌های سالانه و تورم بالا و خود تداوم بخش است.

وی تأکید کرد: اصلاح یکباره ناترازی‌ها نه امکان پذیر و

لزوم حذف محدودیت‌های تعرفه‌ای ایران و ترکیه



در پیشرفت اجرایی و توسعه روابط اثر قابل توجه خواهد داشت.

اتابک از تشکیل کمیسیون‌های تخصصی در موضوع‌های دو جانبه استقبال کرد و گفت: بیشتر مسائل موجود در تجارت بین دو کشور از سوی سازمان توسعه تجارت قابل حل خواهد بود.

وی درباره قرارداد تجارت ترجیحی میان ایران و ترکیه افزود: این قرارداد، مشمول زمان شده که می‌توان با بازنگری در مفاد این قرارداد، میزان تجارت ترجیحی را افزایش دهیم.

وزیر صمت افزود: توسعه نقشه راه با سازمان توسعه تجارت می‌تواند شروع این فرایند باشد.

وی تشکیل کمیته‌های مشترک مرزی را مقدمه حل مسائل

نه ضروری است. مشخص کردن ناترازی‌های عمده و اصلاح تدریجی آنها می‌تواند مسیر حرکت از یک تعادل در برگیرنده رشد پایین و تورم بالا به یک تعادل بهتر را هموار کند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: اولویت با اصلاح چند ناترازی جدی است که زمینه ساز بازگشت اقتصاد به مسیر تعادلی را فراهم خواهد کرد. این اصلاحات الزاماً قیمتی نمی‌تواند باشد.

همتی خاطر نشان کرد: اصلاح اقتصاد نیاز به زمان دارد. به جای تغییرات ناگهانی و شوک‌آور، باید به تدریج مشکلاتی مثل کسری بودجه، ناترازی‌ها و دخالت بیش از حد دولت در اقتصاد را حل کنیم.

وی ادامه داد: برای بهبود اقتصاد، علاوه بر حذف رانت‌ها باید فضای کسب و کار را رقابتی و با بهبود تعاملات بین‌المللی، انتظارات را مدیریت کرده و برای سرمایه گذاری جذاب کنیم.

مقام اتحادیه اوراسیا: تجارت با ایران برای ما مهم است

تجاری اتحادیه اقتصادی اوراسیا بیش از ۴۰ درصد و سهم کشورهای جنوب جهانی نیز کمتر از نصف بود اما امروز سهم شرکای اروپایی ما حدود ۲۵ برابر کاهش یافته است. سهم کشورهای جنوب جهانی به طور پیوسته در حال رشد بوده است و اکنون پیش بینی می کنیم که تا پایان سال ۲۰۲۴ به ۷۵ درصد از گردش تجاری ما برسد. انتقال تجارت ما به جنوب جهانی در واقع به پایان رسیده است.

وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا خاطرنشان کرد: امروز شریک اصلی این اتحادیه، چین است و این کشور اندکی بیش از یک سوم کل تجارت خارجی ما را تشکیل می دهد. در پایان سال ۲۰۲۳، رشد تجارت طرفین بسیار چشمگیر بود و انتظار می‌رود تا سال ۲۰۲۵ رشد تجارت اتحادیه و این کشور به سه درصد برسد.

اسلینف ادامه داد: ۹۵ درصد کل تسویه حساب ها با چین با ارزهای ملی انجام می شود.

وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا با بیان اینکه افزایش قابل توجهی در تجارت ما با سایر شرکای تجاری از جمله ترکیه، هند، امارات متحده عربی و برزیل مشاهده می‌شود، گفت: پیش بینی می شود تجارت با ترکیه و هند تا پایان سال ۲۰۲۴ به ۶۰ میلیارد دلار برسد.

اسلینف ادامه داد: در تجارت با هند، سهم تسویه حساب با ارزهای ملی رشد قابل توجهی دارد. پیش بینی می‌کنیم تا پایان سال جاری رکورد دیگری در این زمینه به ثبت آید و بیش از ۶۵ درصد تسویه ها به ارزهای ملی انجام شود.

وی اظهار داشت: همچنین قرار است در ماه دسامبر قرارداد آزاد تجاری با مغولستان امضا شود که بر اساس آن تجارت با این کشور، یک و نیم تا دو برابر افزایش می یابد.

وی ادامه داد: این اتحادیه همچنین قصد دارد همکاری با کشورهای آفریقایی را تقویت کند، از آن جمله، حجم تجارت با تونس در حال رشد است.

اسلینف خاطرنشان کرد: اتحادیه اقتصادی اوراسیا همچنین دیجیتال‌سازی شدن امور را در دستور کار دارد، همچنینکه امروز بین ۹۰ تا ۹۵ درصد فرایند حمل و نقل در روسیه و بلاروس با استفاده از فناوری های بدون کاغذ انجام می شود.

اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) یک اتحادیه اقتصادی میان‌دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و

مرزی و گذرگاه‌های تبادل کالا برای دو همسایه دانست و رفع برخی از محدودیت‌های تعرفه‌ای را زمینه‌ساز افزایش تبادلات تجاری میان دو کشور اعلام کرد.

اتابک با تأکید بر مزیت‌های فراوان صنعتی ایران و ترکیه در تولید مشترک، بار دیگر بر آمادگی کشورمان برای افزایش همکاری با کشور دوست و برادر ترکیه تأکید کرد.

وزیر تجارت ترکیه هم در این دیدار حجم تبادلات تجاری میان دو کشور را در حد انتظار دانست و خاطرنشان کرد: بر اساس توافق با سازمان توسعه تجارت ایران و بازنگری در نحوه همکاری، تبادلات اقتصادی و تجاری میان ایران و ترکیه شتاب بهتری خواهد گرفت.

ولات ضمن دعوت از وزیر صمت برای حضور در نشست آتی اکو به میزبانی کشورش گفت: برای توسعه روابط تجاری و بازرگانی ترکیه و ایران در چارچوب توافق بین دو کشور و تعاملات بین‌المللی به ویژه کشورهای اسلامی اصرار داریم.

وزیر تجارت ترکیه، همکاری دو کشور در تجهیز گذرگاه‌های مرزی، جاده‌های مواصلاتی، برداشتن محدودیت‌های ترانزیتی و رفع موانع تعرفه‌ای را از جانب طرفین راهگشای توسعه همکاری‌های تهران_آنکارا برشمرد.

اجلاس همکاری‌های اکو در بهار سال آینده با حضور وزرای کشورهای عضو به میزبانی ترکیه برگزار خواهد شد.



وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: امید است که با برنامه‌های در دست اقدام، اقتصاد ملی پیش‌بینی پذیرتر شده و سرمایه‌های بیشتری برای تأمین رشد اقتصادی به کار گرفته شود.

اخبار

فرسایش سالانه خاک کشور ۱/۵تن در هکتار است

معاون وزیر جهاد گفت:فائو اسمال کار جدیدی با عنوان پزشک خاک در حوزه حفاظت خاک شروع کرده تا از سرعت تخریب و آلودگی آن جلوگیری شود. صدف نیازی شهرکی معاون امور آب و خاک وزارت جهاد گفت: بنابر آمار فرسایش خاک ۱۶۵ تن در هکتار است که بدین منظور در سطح ۲۰ میلیون هکتار مطالعات آبخیزداری، آبخیزداری و آب بندها اجرا می‌شود.او با تأکید بر عدم آلودگی و تخریب خاک افزود: عوامل آلودگی همچون پساب ها، آب های فاضلابی، آب های شهری، آب های صنعتی و مصرف مازاد کودهای شیمیایی است و تخریب شامل تغییر کاربری، احداث بناهای غیرمجاز و زیرزمینی، جاده ها، افزایش شوری خاک است که باید کنترل و مدیریت شود تا خاک بیش از این تخریب نشود.معاون وزیر جهاد ادامه داد: قانون حفاظت از خاک خیلی ما را بران داشته تا مرز قبال آن پاسخگو باشیم و اقدامات در راستای اجرای قانون داشته باشیم.نیازی شهرکی پزشک خاک را اقدام جدید فائو در حوزه حفاظت خاک اعلام‌کرد و افزود:فائو کار جدیدی را با ۲۳ کشور آغاز کرده که براین اساس از بخش خصوصی مروجان تربیت می‌کنیم تاآزمایش خاک‌شناسی را انجام دهند و نسخه کودی صادرکنند تا بهره وری مناسبی داشته باشیم.معاون وزیر جهادادامه داد: خاک شناسان باید برای مصرف کود توصیه کنند، اما نیاز است مطالعات خاک شناسی انجام شود و هزینه آن ۵۰۰ هزار تومان است و در مقابل مشخص می‌شود که میزان عناصر خاک به چه میزان است و به عبارت دیگر مطالعات خاک شناسی به حاصلخیزی کمک می‌کند که نیاز کودی داریم یا خیر؟

تامین بیش از ۹۰درصد مواد اولیه کشف از داخل

عضو هیئت رئیسه جامعه صنعت کشف گفت:درنصیبه تولیدکشف‌های راحتی و کتانی، بیش از ۹۰درصدمواد اولیه‌ی تولید،داخلی‌است. آقای علی لشکری با اشاره به میزان تولید انواع پای پوش در کشور گفت: برآوردهای وزارت صمت حاکی از آن است که حدود ۲۷ میلیون زوج انواع پای پوش در کشور تولید میشود که از این میزان، حدود ۱۱۰ تا ۱۵۰ میلیون،متملق به کشف‌های ورزشی است.البته علت این اختلاف آمار ناشی از بررسی‌های میدانی است.عضوهیئت رئیسه جامعه صنعت کشف گفت: ۱۲ هزار واحد تولیدی صنفی و صنعتی انواع کفش در کشور را تولید می‌کنند که از این میزان حدود ۳ هزار واحد انواع کشف‌های ورزشی از سباز ۲۲ تا ۴۴ را تولید می‌کنند در صنعت کشف حدود ۵۰ هزار نفر مشغول به فعالیت هستند که اشتغال در ۹۵ درصد واحدهای تولیدی زیر ۵۰ نفر است و ۵ درصد دیگر واحدهاشغالی بالای ۱۰۰ نفر دارند. لشکری گفت: استان‌های تهران، قم، اصفهان، مشهد، تبریز، زنجان و البرز قطبهای تولید انواع کفش در کشور هستند که حدود ۹۷ درصد تولیدات کفش در داخل کشور را انجام می‌دهند. تمرکز تولید در حوزه کفش ورزشی نیز در جنوب غربی تهران، هیدج زنجان، قم و تبریز است.وی با اشاره به تامین مواد اولیه مورد نیاز صنعت کفش در داخل کشور، افزود: رویه کفش متشکل از قفوم، چرم مصنوعی و پارچه است و زیره کفش از پلی اورتان، پی. وی. سی، تی پی یو وی. وی (EVA) تولید می‌شود که عمده این مواد از داخل کشور تامین می‌شود یعنی بیش از ۹۰ درصد داخلی است.لشکری با اشاره به رشد مصرف کفش‌های ورزشی در جهان گفت: به دلیل قیمت مناسب، مصرف کفش‌های ورزشی در ۱۰ سال اخیر چشمگیر بوده تا آنجا که رشد مصرف کفش‌های چرمی ثابت مانده است.



گروه‌های صنعتی تأثیر گذاشته است. به طوری که دو صنعت بورسی، یعنی روانکارها و لبنیات، از این به بعد موظف‌اند که ارز خود را در بازار توافقی مرکز مبادله ایران عرضه کنند. این موضوع شامل صادرات شکرکار، آذینان و حتی واردکننده‌های موبایل و لبتک هم می‌شود.

شرکت‌ها باید در تخصیص ارز تنها از مرکز مبادله ارز توافقی اقدام کنند، این سامانه از طریق بانک‌های عامل کار می‌کند یعنی صادرکننده‌ها واردکننده‌ها باید تراکنش‌های ارزی خود را از طریق بانک‌ها انجام دهند و این شفافیت معاملات را بیشتر می‌کند.

سامانه معاملات ارزی مرکز مبادله، که از ۳ آذر شروع به کار کرده‌است، از ۳ دی ماه همه فعالان اقتصادی را ملزم کرده که ارز خود را از این سامانه معامله کنند. این یعنی صادرکننده‌های کف که قبلاً ارز را به‌صورت توافقی می‌فروختند، حالا باید این کار را در سامانه ارز تجاری انجام دهند. واردکننده‌ها باید تراکنش‌های ارزی خود را از طریق بانک‌ها انجام دهند.

همچنین از این به بعد خرید و فروش ارز شخصی بیرون از سامانه ارز توافقی ممنوع است. اطلاعات همه تراکنش‌ها در سیستم متمرکز ثبت می‌شود. ارزهایی مثل درهم نیز با نرخ مشخص (اخیراً ۱۷،۱۰۰ تومان برای برخی شرکت‌ها) فقط از این مسیر معامله می‌شود. شرکت‌های پتروشیمی و پالایشی نیز تا قبل در سامانه فعالیت می‌کنند. این تغییرات شاید در نگاه اول پیچیده به نظر برسد، اما هدفش شفافیت و نظم بیشتر در بازار ارز است. با اجرای این طرح، بازار ارز از حالت آرکندگی رسمی، بی‌بده و بیکه سیستم کارآمد تبدیل می‌شود. برای صدور کف‌ها و واردکننده‌ها هم یک فرصت جدید است تا بتوانند با شرایط بهتر و منظم‌تر در بازار فعالیت کنند.

«اخبار صنعت» از چگونگی حذف نرخ دلار نیمایی گزارش می دهد؛

شفافیت و نظم بیشتر در بازار ارز

گفت: بر اساس رویکرد دولت در بودجه ظاهر از سال آینده ارز ترجیحی دارو تغییر می‌کند. این یعنی اینکه احتمالاً داروها گران‌تر شوند، پس شرکت‌های دارویی از همین اسمال پیش‌بینی می‌کنند که سود آنها افزایش خواهد داشت. چراکه هزینه واردات دارو بالا می‌رود و تکیه مراکز درمانی برای تأمین دارو بیشتر به شرکت‌های داخلی خواهد بود.

او افزود: البته نباید تک وجهی درباره بازار دارو تحلیل کرد، چون دارو با سلامتی مردم سر و کار دارد. به همین دلیل دولت‌ها در کشورهای مختلف همیشه از این صنعت حمایت می‌کنند پس خیلی دور از ذهن است که قیمت دارو کامل آزاد نشود. شرکت‌های دارویی با حمایت دولت افزایش تولید را دنبال می‌کنند و برخی صادرات را توسعه می‌دهند. از این رو می‌توان انتظار داشت که در بازار سرمایه معاملات سهام با رشد مواجه شوند.

سادات تأکید کرد: در کنار افزایش قیمت دارو فشار هزینه درمان روی مردم بیشتر می‌شود. در این شرایط باید دولت با بیمه‌ها و حمایت‌های دیگر به مردم کمک می‌کند. پس احتمال رشد درآمد و سودآوری شرکت‌های بیمه در سال ۱۴۰۴ نیز وجود دارد.

به گفته فراقندی وزیر بهداشت ارز ترجیحی نوع ۱ (۴۲۰۰۱ تومانی) برای دارو از سال گذشته حذف شده و برای سال آینده هم به‌جای آن، ارز ترجیحی نوع ۲ پرداخت می‌شود. این تغییر در سیاست ارزی نشان می‌دهد که دولت قصد دارد منابع ارزی را مدیریت کند و به‌جای اختصاص ارز با نرخ خیلی پایین، از نرخ‌های نزدیک‌تر به بازار (ارز ترجیحی نوع ۲) استفاده کند.

علی رضا سادات کارشناس بازارهای مالی

سادات کارشناس بازارهای مالی